
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012000092

92

Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 4154/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23305.013722/2020-57.
Dispensa Nº 73/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 34.028.316/0031-29 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELEGRAFOS. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e
serviços por meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de
condições comerciais e anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a
compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos correios por meio dos canais de
atendimento disponibilizados..

Fundamento Legal: . Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2025. Valor Total: R$
1.200.000,00. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos n. 23306.004899.2019-19
Interessado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP
Em cumprimento à determinação do Diretor Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus São Paulo, NOTIFICO a Empresa
TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ nº 10.986.234/0001-03, através do
Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, para que
tome ciência da decisão proferida à fl. 103 dos autos em epígrafe, que, com fundamento
nos itens 27.2.2.2.c e 27.3 do Edital nº 11/2016, bem como, art. 87, II da Lei nº
8.666/1993, art. 7º da Lei nº 10.520/2002, e art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, e tendo
como norte os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, e após a não
apresentação de recurso pela Contratada, acolheu a manifestação do Senhor Procurador
Federal, e confirmou aplicação penalidades de multa no valor de R$ 694,20 (seiscentos e
noventa e quatro reais e vinte centavos), referente a 20% do valor total do objeto licitado,
impedimento de licitar com a União por 2 (dois) anos e descredenciamento no SI C A F,
tendo em vista que a empresa deixou de entregar os materiais.

Fica também a Empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP,
NOTIFICADA de que o processo em epígrafe encerra-se com este ato, não cabendo mais
recursos na área administrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, CAMPUS SÃO PAULO, localizado na Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São
Paulo/SP, no horário das 8:00h às 14:00h, no prédio da Administração, na Coordenadoria
de Licitações e Contratos devendo a visita ser agendada com antecedência, e será dada
continuidade ao processo administrativo independentemente do comparecimento da
notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei nº 9.784/1999.

São Paulo, 19 de janeiro de 2021.
TIEKO AKITA

Assistente em Administração
CAMPUS REGISTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1586/2021 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO

Nº Processo: 23436.000644/2020-35.
Dispensa Nº 4586/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS REGISTRO.
Contratado: 16.952.545/0001-38 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR

DE SETE BARRAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae, consoante as condições e exigências
estabelecidas no edital de chamada pública nº 02586/2020, para o ifsp campus registro..

Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total: R$
4.150,90. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).
CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01/2021 - UASG 158713

Número do Pregão: 01-713/2020. Nº do Processo: 23305.014616.2020-91.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP,
Câmpus São José dos Campos, CNPJ/MF: º 10.882.594/0028/85. Contratada: SOMAVE -
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF: 11161828/0001-48. Objeto: Primeiro termo de
aditamento de prazo ao contrato 01-713/2020: Prestação de serviços de manutenção
predial preventiva, corretiva e preditiva. Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022. Valor Total:
R$ 106.361,64. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Data de Assinatura:
14/01/2021.

CAMPUS SUZANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158566 - IFSP SUZANO

Número do Contrato: 4566/2020.
Nº Processo: 23437.000565/2019-81.

Pregão. Nº 5566/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SUZANO. Contratado:
21.862.782/0001-48 - MV CLEAN SERVICOS TECNICOS E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Primeiro termo de aditamento de prazo ao contrato 04566/2020 que dispõe de serviços
continuados de limpeza e conservação para as dependências do câmpus suzano do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia de são paulo.. Vigência: 2020-01-21 a
15/01/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 406.959,10. Data de Assinatura:
23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2020).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 228/2020
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Birigui.
Contratado(a): Gabriely Cabestre Amorim.
Vigência: 01/02/2021 a 31/07/2021.
Assinaturas: Edmar César Gomes da Silva, pela contratante, e Gabriely Cabestre Amorim,
contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 263/2020

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Caraguatatuba.
Contratado(a): Naiane Naidek.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 04/12/2020 a 10/04/2021.
Valor: a contratante pagará à contratadoa, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Tania Cristina Lemes Soares Focesi, pela contratante, e Naiane Naidek,
contratada. Data da Assinatura: 04/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158740 - IFS PE SANTA MARIA

Nº Processo: 23757.000038/2020-97.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA

VISTA .
Contratado: 30.329.824/0001-70 - AMICI COMERCIO E REPRESENTACOES DE

MEDICAMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos, para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus, causador da covid-19. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo:
1. Vigência: 13/01/2021 a 13/07/2021. Valor Total: R$ 2.221,56. Data de Assinatura:
13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158740 - IFS PE SANTA MARIA

Nº Processo: 23757.000038/2020-97.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA

VISTA .
Contratado: 70.066.840/0001-32 - VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE

MATERIAL DE CONSUMO EI. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos, para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus, causador da covid-19. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo:
1. Vigência: 13/01/2021 a 13/07/2021. Valor Total: R$ 3.854,90. Data de Assinatura:
13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158740 - IFS PE SANTA MARIA

Nº Processo: 23757.000038/2020-97.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA

VISTA .
Contratado: 35.677.754/0001-65 - MULTI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. Objeto:

Aquisição de materiais e equipamentos, para fins de enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus, causador da
covid-19. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/01/2021 a
13/07/2021. Valor Total: R$ 8.250,00. Data de Assinatura: 13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23757.000040/2020-66.
Publicação do DOU, dia 19/01/2021, pág. 81, seção 3. Contrato n° 01/2021.
Onde se lê: UASG 158149 IF S. PERNAMBUCANO.
Leia-se: UASG 158740 IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23232.001182/2020-60.
Dispensa Nº 21/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE

MG.
Contratado: 14.015.461/0001-42 - SCALLBERI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

Objeto: Contratação de obra de substituição da cobertura do prédio da biblioteca do
Campus Muriaé - Unidade Barra.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 11/01/2021
a 11/09/2021. Valor Total: R$ 53.093,19. Data de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23232.000876/2018-65.

Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE
MG. Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
contrato nº 01/2019 do IF Sudeste MG- Campus Muriaé por mais 12 meses,
compreendendo o período de 29/01/2021 a 29/01/2022. Vigência: 2019-01-30 a
29/01/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.000,30. Data de Assinatura:
18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2020 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23232.000279/2018-31.

Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 06.979.037/0001-90 - INOVA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Suspensão da execução do serviço de copeiragem no contrato nº 006/201 8, pelo período
de 120 dias, a partir de 20/11/2020 até 20/03/2021, nos termos do art. 78, inc. Xiv, da lei
n. 8.666/93, sem prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada
antecipada da continuidade da prestação do serviço por ordem escrita da administração,
acompanhada de comprovante de ciência prévia da contratada no prazo de 30 (trinta) dias,
devidamente justificada e documentada nos autos.. Vigência: 2018-09-03 a 02/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 442.748,16. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000030202163 . Objeto: Contratação de empresa de distribuição de
energia elétrica CEMIG Distribuição S.A., referente aos serviços públicos de distribuição e
fornecimento e taxa de iluminação pública para o exercício de 2021. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme enquadramento presente no Atestado de Disponibilidade
Orçamentária emitido em 13/01/2021 anexo ao processo. Declaração de Dispensa em
13/01/2021. WANDERSON RODRIGUES DA SILVA. Coordenador Geral de Administração e
Finanças. Ratificação em 18/01/2021. LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES. Diretor-geral. Valor
Global: R$ 369.999,96. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIB U I C AO
S.A .

(SIDEC - 19/01/2021) 158305-26412-2020NE000087



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 2/2021 - MURCOCCONT 
(11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 20 de Janeiro de 2021

 publicaes_dou_em_20.01.2021.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 20/01/2021 07:15 ) 
CLEDER APARECIDO DUTRA 

AUX EM ADMINISTRACAO

3004980

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 2 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 20/01/2021 ef4fffd48c

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

